お問い合わせ先：群馬県電気協会 事務局（担当：中島・竹井）

（東京電力エナジーパートナー株式会社 販売本部 北関東本部 法人第六営業グループ内）

TEL．027-323-1671 HP． https://gunma-denkyo.com/

E-Mail．gunma.denkikyoukai@tepco.co.jp

2022年度 群馬県電気協会主催

講演会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より当協会活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび群馬県電気協会ホームページにてオンライン講演会（オンデマンド配信）を開催いたします。

今回は、「環境問題」と「カーボーンニュートラル」をテーマに、２名の講師による講演を一週間ずつオンデマンド

配信いたします。一会員様あたり何名でも参加可能で、配信期間中はお好きな時間に何度でもご視聴いただけます。

ビジネスに、そしてプライベートにおいて皆さまにお役立ていただける講演内容ですので、ぜひお誘いあわせの上

ご参加ください。皆さまのお申し込みを心よりお待ちしております。

敬具

群 馬 県 電 気 協 会

会長 有田喜一

役員・会員各位

講 師

講 師

根本 美緒（ねもと みお）氏

異常気象と環境問題

2023年3月14日（火）～3月20日（月）

講演テーマⅠ

講演テーマⅡ

配信期間

配信期間

お申し込み方法

申し込み受付期間： 2023年2月21日（火）～ 3月13日（月）〆切

群馬県電気協会ホームページ『各種行事（ご案内・お申し込み）』ページの講演会（オンデマンド配信）

お申し込みフォームよりお申し込みください。

群馬県電気協会ホームページ URL：https://gunma-denkyo.com/

カーボンニュートラルと企業の取り組み

進藤 勇治（しんどう ゆうじ）氏

2023年3月21日（火）～3月27日（月）

https://gunma-denkyo.com/

環境省／新聞社／教育機関など

ＴＢＳ 「みのもんたの朝ズバッ」「グッとラック！」「水曜ノンフィクション」
ＣＢＣ 「週刊健康カレンダー・カラダのキモチ」「ごごネタ！クックＴＶ」「ゴゴスマ～ＧＯ ＧＯ！ Smile」
ＣＸ 「知りたがり」
ＢＳフジ 「華大の知りたい！サタデー」
日テレＧ+ 「根本美緒の社会科見学」
ニッポン放送「三宅裕司のサンデーハッピーパラダイス」「根本美緒のウェルジングライフ」「根本美緒のハッピー

タイム」
文化放送 「根本美緒のアグリのじかん」

『ペンギン君が教える環境問題の本』（ゴマブックス）

「おーい空よ」（中部日本放送「そらナビ」イメージソング）

花王「蒸気でホットアイマスク」武田薬品工業「ベンザブロック」

Ｃ Ｄ

主な出演番組

講演実績

監 修

講師プロフィール

講師 根本 美緒（ねもと みお）氏

1979年、東京都佃島生まれ。慶應大学卒業後、東北放送のアナウン

サーを務める。気象予報士の資格を取得後、05年よりフリーキャス

ターとして、さまざまなメディアで活躍中。特に、柔らかな口調で

解説するお天気コーナーは、老若男女問わず、分かりやすいと好評

である。講演では、気象予報士の専門的な知識をもとに、最近の異

常気象の原因の一つである、環境問題に遡って、気象と環境の関係

について解説する。環境問題は、人ごとではないからこそ、状況を

改善するために、身近にできる事からはじめなければいけないと気

づかせてくれる講演である。

経歴

主な実績

Ｃ Ｍ

2001年 慶應義塾大学経済学部卒業後、東北放送のアナウンサーを務める

2005年 フリーアナウンサーとして活動開始

2005年 ＴＢＳ「みのもんたの朝ズバッ！」お天気コーナー

2014年 ＴＢＳ「いっぷく！」お天気コーナー

2017年 ＣＢＣ「ゴゴスマ～ＧＯ ＧＯ！Smile」アシスタント

2019年 ＴＢＳ「グッとラック！」お天気コーナーのほか、テレビ、ラジオ等のメディアにて活躍中

2020年 上智大学大学院地球環境学研究科地球環境学 修士課程修了

2023年 東京大学大学院新領域創成科学研究科環境システム学 博士課程にて研究中

本

テレビ出演

イベント出演

講師プロフィール

講師 進藤 勇治（しんどう ゆうじ）氏

経歴

主な実績

経済・産業問題、エネルギー・環境問題、SDGs、コロナ問題を

テーマとした講演実績多数！

経済・産業問題やエネルギー・環境・災害問題、SDGs、コロナ問

題などについて最新の情報を提供しつつ、社会の動向と産業界の課

題に関して、専門的になりすぎず、丁寧でわかりやすい解説を行っ

ています。特に、独自に情報を分析し、他では得られない、時代の

先を行く有益な情報を提供しています。また、企業の経営指導を行

う他、コメンテーターとしてテレビ番組に出演しています。

1974年 東京大学卒業

1976年 東京大学大学院修士課程修了、通商産業省工業技術院 入省

1984年 工学博士（東京大学）

1986年 マサチューセッツ工科大学客員研究員（国費派遣）

1995年 通商産業省 工業技術院 国際研究協力企画官

1996年 通商産業省 退官、産業評論家、コンサルタント

2008年 東京大学特任教授

2010年 進藤産業研究所 代表

講演実績

経済団体／業界団体／商工会議所／商工会／農業団体／青年会議所／女性団体／大学

エネルギー・環境展／産業展／企業展示会・セミナーなど

フジテレビ めざましテレビ／ニュースな晩餐会
テレビ東京 たけしのニッポンのミカタ！／ニュース・ファイン
ＴＢＳ オールスター感謝祭
ＢＳ エコノミマルシェ
ＮＨＫ・教育テレビ

『地球を包む大気（地球環境セミナー）』（オーム社）
『地球環境ビジネス読本』（オーム社）
『地球環境工学ハンドブック』（編集幹事長／オーム社）
『地球温暖化問題ハンドブック』（共著／アイビーシー）
『地球工学入門』（共著／オーム社）
『温室の中の地球』（共訳／オーム社）